TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH HẬU GIANG

Số:          /CTHAG-TTHT

V/v chính sách thuế GTGT, TNDN

và khấu hao TSCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày        tháng     năm

     Kính gửi: Công ty TNHH Liên Doanh Bột Quốc tế Mekong

 Mã số thuế: 6300306141

Địa chỉ: Cụm công nghiệp tập trung Đông Phú - Giai đoạn 1,

xã Đông Phú, huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang

Trả lời Công văn số 01/IMK/2023 ngày 21/11/2023 của Công ty TNHH

Liên Doanh Bột Quốc tế Mekong (gọi tắt là Công ty) về vướng mắc chính sách

thuế giá trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) và khấu hao

tài sản cố định (TSCĐ), Cục Thuế tỉnh Hậu Giang có ý kiến như sau:

 1. Về nội dung vướng mắc thuế GTGT:

 Căn cứ khoản 2 Điều 3 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 sửa

đổi bổ sung một số điều của … Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013…:

“Điều 3. Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng

và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng như

sau:

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC như sau:

“4. Giá tính thuế đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng nội bộ.

Hàng hóa luân chuyển nội bộ như hàng hóa được xuất để chuyển kho nội

bộ, xuất vật tư, bán thành phẩm, để tiếp tục quá trình sản xuất trong một cơ sở sản

xuất, kinh doanh hoặc hàng hóa, dịch vụ do cơ sở kinh doanh xuất hoặc cung ứng

sử dụng phục vụ hoạt động kinh doanh thì không phải tính, nộp thuế GTGT…””

Căn cứ Điều 11 và khoản 1 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế giá trị gia tăng và

Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính Phủ:

“Điều 11. Thuế suất 10%

Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại

Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.

Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng thống

nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công hay

kinh doanh thương mại.

…

2

Điều 14. Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào

1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh

doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT

đầu vào không được bồi thường của hàng hóa chịu thuế GTGT bị tổn thất…”

Căn cứ Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 quy định chính sách

giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của

Quốc hội.

 Căn cứ các quy định nêu trên, Công ty bán bột gạo, bột trộn sẳn thì áp dụng

thuế suất 10% (từ ngày 01/7/2023 đến 31/12/2023 Công ty áp dụng thuế suất 8%

theo quy định tại Nghị định số 44/2023/NĐ-CP) và thuế GTGT đầu vào được khấu

trừ toàn bộ theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC.

Trường hợp Công ty xuất bột gạo dùng làm nguyên liệu để sản xuất bột

trộn (luân chuyển nội bộ tiếp tục quá trình sản xuất) hoặc tiêu dùng trực tiếp (tiêu

dùng nội bộ phục vụ sản xuất kinh doanh) thì không phải tính, nộp thuế GTGT.

2. Quyền sử dụng đất để xây dựng nhà máy được khấu hao hay phân bổ:

Căn cứ khoản 1 Điều 9, khoản 2 Điều 11 và Điều 13 Thông tư số

45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử

dụng và trích khấu hao tài sản cố định, quy định:

“Điều 9. Nguyên tắc trích khấu hao TSCĐ:

1. Tất cả TSCĐ hiện có của doanh nghiệp đều phải trích khấu hao, trừ

những TSCĐ sau đây:

- TSCĐ đã khấu hao hết giá trị nhưng vẫn đang sử dụng vào hoạt động sản

xuất kinh doanh.

- TSCĐ khấu hao chưa hết bị mất.

- TSCĐ khác do doanh nghiệp quản lý mà không thuộc quyền sở hữu của

doanh nghiệp (trừ TSCĐ thuê tài chính).

- TSCĐ không được quản lý, theo dõi, hạch toán trong sổ sách kế toán của

doanh nghiệp.

…

Điều 11. Xác định thời gian trích khấu hao của tài sản cố định vô hình:

2. Đối với TSCĐ vô hình là giá trị quyền sử dụng đất có thời hạn, quyền sử

dụng đất thuê, thời gian trích khấu hao là thời gian được phép sử dụng đất của

doanh nghiệp.

Điều 13. Phương pháp trích khấu hao tài sản cố định:

1. Các phương pháp trích khấu hao:

a) Phương pháp khấu hao đường thẳng.

…

3

2. Căn cứ khả năng đáp ứng các điều kiện áp dụng quy định cho từng

phương pháp trích khấu hao tài sản cố định, doanh nghiệp được lựa chọn các

phương pháp trích khấu hao phù hợp với từng loại tài sản cố định của doanh

nghiệp:

a) Phương pháp khấu hao đường thẳng là phương pháp trích khấu hao theo

mức tính ổn định từng năm vào chi phí sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp của

tài sản cố định tham gia vào hoạt động kinh doanh.

…

3. Doanh nghiệp tự quyết định phương pháp trích khấu hao, thời gian trích

khấu hao TSCĐ theo quy định tại Thông tư này và thông báo với cơ quan thuế

trực tiếp quản lý trước khi bắt đầu thực hiện.”

 Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài

chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã

được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và

Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập

chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh

nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh

của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp

luật.

c) Khoản chi nếu có hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng

từ thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:

e) Một số trường hợp cụ thể được xác định như sau:

- …; Quyền sử dụng đất có thời hạn nếu có đầy đủ hóa đơn chứng từ và

thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của pháp luật, có tham gia vào hoạt động

sản xuất kinh doanh thì được phân bổ dần vào chi phí được trừ theo thời hạn được

phép sử dụng đất ghi trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (bao gồm cả trường

hợp dừng hoạt động để sửa chữa, đầu tư xây dựng mới).”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty có quyền sử dụng đất có

thời hạn, quyền sử dụng đất thuê, thì Công ty lựa chọn phương pháp trích khấu

hao theo quy định khoản 1, Điều 13 Thông tư số 45/2013/TT-BTC, thời gian trích

4

khấu hao là thời gian được phép sử dụng đất của Công ty. Công ty thông báo với

cơ quan thuế trực tiếp quản lý trước khi bắt đầu thực hiện trích khấu hao.

Công ty được phân bổ dần vào chi phí được trừ theo thời hạn được phép sử

dụng đất ghi trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nếu đáp ứng quy định tại

Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC.

3. Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, kết chuyển lãi lỗ:

3.1. Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

Căn cứ khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của

Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số

78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số

151/2014/TT-BTC) như sau:

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã

được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“5. Về dự án đầu tư mới:

a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy

định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:

- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và

phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.

…

Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy

định phải được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy

chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu

tư.””

Căn cứ Điều 19 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư:

 “Điều 19. Đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư

2. Dự án đầu tư tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc địa

bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định tại Phụ lục III

của Nghị định này.”

Căn cứ Điều 18, Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014

của Bộ Tài chính:

“Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh

nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh

nghiệp theo kê khai.

2. Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp nếu

doanh nghiệp thực hiện nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh nghiệp

5

phải tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được hưởng ưu đãi

thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn thuế, giảm

thuế) và thu nhập từ hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế để kê

khai nộp thuế riêng…

Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,

thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê

khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế…”

Căn cứ khoản 1 Điều 11, khoản 1 và khoản 2 Điều 12 Thông tư số

96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập

doanh nghiệp:

“Điều 11. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 19 Thông tư số

78/2014/TT-BTC như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như

sau:

“1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn mười lăm năm (15 năm) áp dụng

đối với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại: địa bàn có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm

theo Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, Khu kinh tế, Khu công nghệ cao kể cả khu

công nghệ thông tin tập trung được thành lập theo Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ…

Điều 12. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 20 Thông tư số

78/2014/TT-BTC như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a Khoản 1 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC

như sau:

“1. Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp

theo đối với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư quy định tại khoản

1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 1 Điều

11 Thông tư này)”.

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như

sau:

“4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục

từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được

hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế trong

ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian

miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh doanh

thu...”

6

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty thành lập từ dự án đầu

tư mới trên địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang (thuộc địa bàn có điều

kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn), nếu đáp ứng điều kiện ưu đãi thì được

hưởng thuế suất ưu đãi thuế TNDN là 10% trong thời hạn 15 năm và miễn thuế

bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp theo đối với thu nhập

của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư.

Thời gian bắt đầu tính miễn thuế, giảm thuế được quy định tại khoản 2 Điều 12

Thông tư số 96/2015/TT-BTC.

3.2. Kết chuyển lãi lỗ:

 Căn cứ Điều 9 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ tài

chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của

Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Điều 9. Xác định lỗ và chuyển lỗ

1. Lỗ phát sinh trong kỳ tính thuế là số chênh lệch âm về thu nhập tính thuế

chưa bao gồm các khoản lỗ được kết chuyển từ các năm trước chuyển sang.

2. Doanh nghiệp sau khi quyết toán thuế mà bị lỗ thì chuyển toàn bộ và liên

tục số lỗ vào thu nhập (thu nhập chịu thuế đã trừ thu nhập miễn thuế) của những

năm tiếp theo. Thời gian chuyển lỗ tính liên tục không quá 5 năm, kể từ năm tiếp

sau năm phát sinh lỗ…”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp sau khi quyết toán thuế TNDN Công ty

có phát sinh lỗ thì thực hiện theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 78/2014/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Hậu Giang trả lời để Công ty TNHH Liên Doanh Bột Quốc

tế Mekong biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng NV-DT-PC;

- Phòng KK&KTT;

- Phòng TTKT1;

- Phòng TTKT2;

- Phòng KTNB;

- Website Cục Thuế;

- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		2023-11-30T17:33:09+0700
	VN
	Nguyễn Thị Thu Lam
	Ký bởi Nguyễn Thị Thu Lam

		2023-12-04T16:20:02+0700
	VN
	Lê Anh Tuấn
	Ký bởi Lê Anh Tuấn

		2023-12-04T16:24:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:1929, ngày 04, tháng 12, năm 2023

		2023-12-04T16:24:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:1929, ngày 04, tháng 12, năm 2023

		2023-12-04T16:24:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:1929, ngày 04, tháng 12, năm 2023

		2023-12-04T16:24:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:1929, ngày 04, tháng 12, năm 2023

		2023-12-04T16:24:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hậu Giang